_:,- OVADO Al l<
Unanimidade

~vi _(J_~_,/ o e, / o<./)1 q

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº4%E 01 DE AGOSTO DE 2019

ASSUNTO: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO DO
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA, AO Sr. PROFESSOR MAGNO
BRAVO DANTAS.

O VEREADOR DO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA, CÍCERO
PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR no uso de suas atribuições conferidas pela
Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município, submete à apreciação o
seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorífico do Município de São
Lourenço da Mata, ao Senhor Professor MAGNO BRAVO DANTAS., pelos
relevantes serviços prestados ao povo de São-Lourencense.

Art. 2°. A honraria será entregue em Sessão Solene destinada a esse fim, em
data a ser estabelecida pela Mesa Diretora da Câmara.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Resolução ocorrerão por conta do
Poder Legislativo Municipal.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2019.

CÍCERO

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Ru a Dr. Joaquim Nabuco, n° 208 Centro s o o to u rc n c o da Mata, PE - CEP: 54735-790 e (81) 3525 0722 Fa x: (81) 3519-1254 e WWWSAOIOURfNCODAMAlA.PflH,.BI< o /lAMARAMUNI( IPALSI M @ <"'CAMARAMUNICIPAI SLM

/YlflGNO BRflVO DflNíflS

PROFESSOR, CASADO, PERNAMBUCANO, BRASILEIRO E RUBRO-NEGRO!

Nascido na cidade do Recife em 05 de dezembro de 1962, cursou seu
ensino primário na Colégio São Luis, no Bairro dos Aflitos/ Recife. Em 1971
mudou-se para cidade de São Paulo onde concluiu seu Ensino Ginasial e
Ciêntífico (nomeclaturas do momento), no Colégio Cardeal Motta/lrmãos
Marista, no Bairro do lpiranga. lngress_ou como office boy no antigo Banco
Nacional do Norte em São Paulo, no ano de 1978 e saiu no ano de 1986 como
chefe de seção. Mudou-se para cidade de Olinda/PE em julho de 1981, mesmo
ano em que conheceu sua atual esposa, Patrícia Peregrino, com quem está
casado há 34 ano e tem dois filhos. Em 1982 vem pela primeira vez a cidade
de São Lourenço da Mata para conhecer e participar da festa do padroeiro (10
de agosto), quando passou a frequentar rotineiramente a cidade em suas
principais festividades. Ingressou na Faculdade de Formação de Professores
de Olinda-FUNESO no segundo semestre do ano de 1982 no curso de História,
concluindo sua graduação na UFPB no ano de 1987. Fez seu curso de pós­
graduação em História do Nordeste no ano de 1990 pela FUNESO-OLINDA.
Trabalhou na Sul América Teleinformática/ PHILLIPS do BRASIL nos anos de
1988 até o ano de 1990 como comprador. Ingressou na Educação no ano de
1991 lecionando no Ensino Fundamental em escolas particulares como Porto
Carreiro (Recife), Colégio São João (Recife), Colégio Bairro Novo (Olinda) entre
outros. No ano de 1995 passou a trabalhar com elaboração de cursos para
faculdades, juntamente com o colega e professor Jarbas Beltrão da
Universidade de Pernambuco/Nazaré da Mata. Elaborou, juntamente com o
professor Jarbas Beltrão, inúmeros cursos de Pós-graduação em nível Lato
sensu aplicados na sede da FUNESO e projeto de criação do PIBIC ( Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Cientifica), também para FUNESO. No ano
de 1997, chega a São Lourenço da Mata, convidado pelo então Prefeito Ettore
La banca, para criar e administrar a futura Faculdade de São Lourenço da Mata.
Foi fundada então a FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE SÃO LOURENÇO DA
MATA através de Projeto de Lei votado na Casa Agamenon Magalhães /
Câmara de Vereadores de São Lourenço da Mata, que presidiu entre os anos
de 1999/2000, aprovando junto ao Conselho Estadual de Educação, a época
presidido pela professora Edla Soares, dois projetos de cursos (Letras e
pedagogia). Faculdades não implantadas, infelizmente, pelo não
cumprimento da parte física por parte do gestor municipal da época. No ano

de 2001, já sob a gestão do prefeito Jairo Pereira, foi criada a Associação de
Ensino Superior de São Lourenço da Mata, criou, assumindo a Presidência e,
em parceria com a gestão Municipal, implantou o Curso Especial de
Graduação em Pedagogia - PROGRAPE, que graduou em São Lourenço da
Mata, aproximadamente 450 professores nos sete anos de sua existência o
que segundo o censo escolar da época, equivaleu há 82% dos professores das
redes estadual e municipal de ensino à época. Vale ressaltar, que essa ação foi
a pioneira na implantação de cursos de Graduação em nossa cidade. No ano
de 2009, afastado da direção do projeto, construiu prédio e criou o Centro de
Educação Madre Teresa, extensão do campus universitário da FUNESO em São
Lourenço da Mata, localizado na Rua Alcântara, 116 (prédio onde está
localizado a E.M. Cleto Campeio), implantando 09 (nove) cursos de Pós­
Graduação Latu Sensu , em História do Nordeste e Psicopedagogia, pós­
graduando num total de aproximadamente 420 professores até o ano de
2014. No ano de 2008 assumiu a Presidencia do Partido Comunista do Brasil
onde perneceu até o ano de 2013. Em 2011, fundou o Blog do Magno Dantas,
que mesmo há mais de dois anos sem postagem, tem quase dois milhões de
acessos. No ano de 2017, assumiu a Direção da Escola Municipal Cleto
Campeio, reordenando seus direcionamentos. Hoje, a Escola Muicipal Cleto
Campeio tem em torno de 1.200 alunos do sexto ao nono ano e EJA (
Eduacação de Jovens e adultos de nível li e Ili }. A Escola, consta de 102
funcionários divididos em três prédios, ( Administração e dois anexos}, time
de handebol mirim, campeão municipal e regional em 2019, time de futsal
mirim, tri-campeão municipal e tri-campeão regional nos anos de 2017, 2018
e 2019, Banda Marcial com 50 integrantes ( Sª melhor Banda do Estado de
Pernambuco em sua categoria}, Corpo Coreográfico Campeão Pernambucano
e 2ª melhor Balisa do Estado. Também integra a Escola Municipal Cleto
Campeio, Coral infantil com 40 vozes e Grêmio Estudantil ativo e com 35
participantes. Atualmente, o professor Magno Dantas continua como gestor
da Escola Municipal Cleto Campeio, onde se dedica inteiramente tendo como
lema: Nunca pelo mínimo.